73. Erat eodem tempore et materiari et frumentari et

72. *quoniam - , ne -]* non: *ne, quoniam -* cf. quæ ad 56 monui. — *eadem altitud.*] sc. (id quod, ni fallor, contextus postulat) qua illa prima erat fossa (ɔ: XX pedum), non: qua harum fossarum latitudo erat (ɔ: XV); ergo illud *pedum XX*, adiecta nulla explicazione, etiam hoc loco (cf. V, 42 in.) de altitudine puto dictum esse. Hæc interpretatio si cui non arridet (fortasse quod sine ulla directionis significatione, ut aliis multis locis, ita etiam h. l. illud *pedum XX* de latitudine fossæ accipendum putat) is svadeo cum iis faciat, qui hasce fossas eadem inter se altitudine fuisse existimant, neque Cæsarem aut hic aut supra in hoc capite illam altitudinem pedum numero indicasse. — *demissis*] contrar. *editis.* — *Post eas*] bagenfor disse. — *aggerem ac vall.*] ita differunt inter se hæc vocabula, ut *agger* terra sit egesta, quæ una cum fossa castra vel urbes cingit munimenti aut obsidionis causa; vallum contra significet perpetuos illos vallos s. palos in aggerem immissos, quibus agger munitur et corrue re prohibetur. — *loricam p.que*] V, 40. — *cervis*] ɔ: stibitibus furcatis. — *commissur.*] cf. 22 m. *commissis - malis.* — *pluteor.*] 25. — *turres toto op. c.*] opførte overalt paa Befæstningsværket Taerne rundtomkring, ita ut h. l. *circundare* tantummodo cum objecto conjunctum sit, neque complementum sibi appositum habeat, quo *circum* propriæ sit referendum. Nostra constructio est ergo distingvenda a duobus aliis: toti operi turre c. - et: totum opus turribus c. — *distarent*] indicat m. exspectares, sed enuntiatum consecutiv. h. statuendum et verbo *quaæ* eadem vis tribuenda atque *ut eæ*.

tantas munitiones tueri necesse deminutis nostris copiis, quæ longius ab castris progrediebantur; ac nonnunquam opera nostra Galli tentare atque eruptionem ex oppido pluribus portis summa vi facere conabantur. Quare ad hæc rursus opera addendum Cæsar putavit, quo minore numero militum munitiones defendi possent. Itaque truncis arborum aut admodum firmis ramis abscisis atque horum delibratis ac præacutis cacuminibus perpetuae fossæ, quinos pedes altæ, ducebantur. Huc illi stipites demissi et ab infimo revincti, ne revelli possent, ab ramis eminebant. Quini erant ordines conjuncti inter se atque implicati; quo qui intraverant, se ipsi acutissimis vallis induebant. Hos cippos appellabant. Ante hos obliquis ordinibus in quincuncem dispositis scrobes tres in altitudinem pedes fodiebantur paulatim angustiore ad infimum fastigio. Huc teretes stipites feminis crassitudine ab summo præacuti et præusti demittebantur ita, ut non amplius digitis IV ex terra eminerent; simul confirmandi et stabiendi causa singuli ab infimo solo pedes terra exculcabantur, reliqua pars scrobis ad occultandas insidias viminibus ac virgultis intengebatur. Hujus generis octoni ordines ducti ternos inter se pedes distabant. Id ex similitudine floris lilyum appellabant. Ante hæc taleæ pedem longæ ferreis hamis infixis totæ in terram infodiebantur mediocribusque intermissis spatiis omnibus locis disserebantur; quos stimulus nominabant.

74. His rebus perfectis regiones secutus quam potuit

73. *tueri*] hæc est Schneideri conjectura. Codices ad unum omnes fieri præbent: at, ut alia prætermittam, quomodo tantas munitiones fieri audire possimus, quas supra jam factas accepimus! — *deminut. copiis*] potius pro e. dativo quam ablat. hæc verba habenda. — *addendum*] at der burde gjøres Tillæg. — *ab ramis emineb.*] ad verbum: ragede op fra Grenene af ɔ: inde eminebant, ubi rami in truncis vel in ramis illis firmis enascebantur. — *quo* ɔ: in quos stipitum ordines. — *scrobes*] oppositi *perpetuis illis fossis*, — i en mod Bundens lidt efter lidt snevrere og snevrere Skraanning, ita ut scrobis quisque coni inversi formam præberet. — *relinqua pars scrob.*] ergo duos pedes alta. — *Id*] collect. usurpatum Ut stylus quidam ex lili fundo exstat, ita stipes ex scrobis.

æquissimas pro loci natura, XIV milia passuum complexus pares ejusdem generis munitiones diversas ab his contra exteriorem hostem perfecit, ut ne magna quidem multitudine, si ita accidat, munitionum præsidia circumfundi possent; ac ne cum periculo ex castris egredi cogatur, dierum XXX pabulum frumentumque habere omnes convectum jubet.

75. Dum hæc apud Alesiam geruntur, Galli concilio principum indicto non omnes eos, qui arma ferre possent, ut censuit Vercingetorix, convocandos statuunt, sed certum numerum cuique civitati imperandum, ne tanta multitudine confusa nec moderari nec discernere suos nec frumentandi rationem habere possent. Imperant Hædus atque eorum clientibus, Segusianis, Ambivaretis, Auleris Brannovicibus, Brannoviis, milia XXXV; parem numerum Arvernus, adjunctis Eleutheris Cadurcis, Gabalis, Vellaviis, qui sub imperio Arvernorum esse conservunt; Sequanis, Senonibus, Biturigibus, Santonis, Rutenis, Carnutibus duodena milia; Bellovacis X; totidem Lemovicibus; octona Pictonibus et Turonis et Parisiis et Helvetiis; Suessionibus, Ambianis, Mediomatricis, Petrocoriis, Nerviis, Morinis, Nitiobrigibus quina milia; Auleris Cenomanis totidem; Atrebatis IV; Velliocassis, Lexoviis, Auleris Eburovicibus terna; Rauracis et Bojis bina; XXX universis civitatibus, quæ Oceanum attingunt quæque eorum consuetudine Armoricae appellantur, quo sunt in numero Curiosoliti-

74. *complexus*] i et Omfang af. — *si ita accidat*] post hæc addunt codices: *ejus discessu*, quæ verba quid sibi velint, inter se ambigunt interpretes, *ejus* ad hostem exteriorem referentes alii, alii ad Cæsarem. Nonnulli re desperata jam antea ea delerunt.

75. Est in hoc capite magna codicum discrepancia varietasque in compluribus horum populorum nominibus scribendis; quare interpretes miris modis inter se dissentunt. Longum est non modo explicare sed etiam attingere varias et plane diversas sententias, quas viri docti h. l. in medium protulerunt. In uno contra vocabulo codices nimis consentiunt, in *Auleris Eburonibus*, quum exspectares *Aul. Eburovicibus*, quam scripturam omnes fere interpretes et flagitant et edunt. *Eburones* enim (non Auleri Eburones, quæ nomina ad eundem populum significandam conjuncta alias apud neminem scriptorem extare dicuntur), ut jam ad II, 4 significavimus, in Gallia Belgica habitabant, ubi hodie oppida Lyttich, Aachen cet. jacent. Sed

tes, Redones, Ambibarii, Caletes, Osismi, Lemovices, Veneti, Unelli. Ex his Bellovaci suum numerum non compleverunt, quod se suo nomine atque arbitrio cum Romanis bellum gesturos dicebant neque cujusquam imperio obtemperaturos; ro-gati tamen ab Commio pro ejus hospitio duo milia miserunt.

76. Hujus opera Commii, ita ut antea demonstravimus, fidiли atque utili superioribus annis erat usus in Britannia Cæsar, quibus ille pro meritis civitatem ejus immunem esse jussерat, jura legesque reddiderat atque ipsi Morinos attribuerat. Tanta tamen universæ Galliæ consensio fuit libertatis vindicandæ et pristinæ belli laudis recuperandæ, ut neque beneficiis neque amicitiæ memoria moverentur, omnesque et animo et opibus in id bellum incumberent. Coactis equitum VIII milibus et pedilum circiter CCL hæc in Hæduorum finibus recensebantur, numerusque inibatur, præfecti constituebantur. Commio Atrebati, Viridomaro et Eporedorigi Hæduis, Vercasivellauno Arverno, consobrino Vercingetorisis, summa imperii traditur. His delecti ex civitatibus attribuuntur, quorum consilio bellum administraretur. Omnes alacres et fiduciæ pleni ad Alesiam proficiscuntur, neque erat omnium quisquam, qui aspectum modo tantæ multitudinis sustineri posse arbitraretur, præsertim ancipiti proelio, quum ex

Aulerici Eburovices (omnino Aulercorum populus, ut jam ex hoc capite elucebit, in plures partes divisus erat, quæ retento generali Aulercorum nomine varie appellabantur) etiam III, 17 commemorantur, idque una cum *Lexoviis*, ut nostro loco. Atqui Lexovii ubi sedes suas haberent, inter omnes constat. Cf. III, 9 extr., quo ipso loco rursus alia Aulercorum pars cum illo populo commemoratur, Diablintres dico. Quæ quum ita sint, verisimillimum est verbum *Eburonibus* vitio laborare et levi utique emendatione *Eburovicibus* hoc loco et ipso legendum. Ceterum si cui inclinat animus, ut accuratius populorum, qui hoc capite enumerantur, sedes inquirat, istabulam pietam adeat, quæ speciem antiquæ Galliæ, ut fuit Cæsaris memoria, repræsentat.

76. *ut antea dem.*] IV, 21. 27. 35. V, 22. — *reddiderat*] sc. civitati (Commii scilicet honoris causa). — *ipsi*] Commio *Morinos* ut stipendiarios *attrib.* — *Coactis - CCL hæc*] cf. IV, 21 in. *Quibus auditis - eos.*

oppido eruptione pugnaretur, foris tantæ copiæ equitatus pedestatusque cernerentur.

77. At ii, qui Alesia obsidebantur, præterita die, quæ suorum auxilia exspectaverant, consumpto omni frumento inscii, quid in Hæduis gereretur, concilio coacto de exitu fortunarum suarum consultabant. Apud quos variis dictis sententiis, quarum pars ditionem, pars, dum vires suppeterent, eruptionem censebat, non prætereunda oratio Critognati videtur propter ejus singularem ac nefariam crudelitatem. Hic summo in Arvernus ortus loco et magnæ habitus auctoritatis: *Nihil*, inquit, *de eorum sententia dicturus sum, qui turpissimam servitutem ditionis nomine appellant, neque hos habendos civium loco neque ad consilium adhibendos censeo.* Cum iis mihi res sit, qui eruptionem probant, quorum in consilio omnium vestrum consensu pristinæ residere virtutis memoria videtur. Animi est ista mollitia, non virtus, paulisper inopiam ferre non posse. Qui se ultro morti offerant, facilius reperiuntur, quam qui dolorem patienter ferant. Atque ego hanc sententiam probarem (tantum apud me dignitas potest), si nullam præterquam vitæ nostræ jacturam fieri videbam; sed in consilio capiendo omnem Galliam respiciamus, quam ad nostrum auxilium concitavimus. Quid hominum milibus LXXX uno loco interfectis propinquis consanguineisque nostris animi fore existimatis, si pæne in ipsis cadaveribus proelio decertare cogentur? Nolite hos vestro auxilio expoliare, qui vestrae salutis causa suum periculum neglexerunt, nec stultitia ac temeritate vestra aut imbecillitate animi omnem Galliam prosternere et perpetuae servituti addicere. An, quod ad diem non venerunt, de eorum fide constantiaque dubitatis? Quid ergo? Romanos in illis ulterioribus munitionibus animine causa quotidie exerceri putatis? Si il-